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Koulutusintervention vaikuttavuus  
hoitajien persoonakeskeisen hoitotyön kompetenssiin

Mari Pakkonen

Arvonimenä vanhus – saako hän 
arvokasta palvelua ympärivuorokauti-
sessa palveluasumisessa?

Arkkiatri Risto Pelkonen on määritellyt mieles-
täni hyvin, millainen on vanhus. Pelkosen mu-
kaan vanhus on arvonimi, jonka voi  ansaita 
vain elämällä kauan. Vanhat ihmiset eivät Pel-
kosen mukaan ole yhtenäinen joukko, vaikka 
lehtiotsikot toisinaan niin antavat ymmärtää. 
He ovat eri-ikäisiä, erinäköisiä ja erikokoisia 
ihmisiä, joilla on ainutlaatuinen elämänkoke-
mus. Tämä elämänkokemus on hionut heidän 
persoonallisuuttaan ja tuonut siihen sekä vi-
vahteita että särmiä. (Pelkonen 2024)

Viimeisin koko vuoden tilastotieto on 
vuo delta 2023, jolloin ympärivuorokautisen 
palveluasumisen yksiköissä asui 46 000 asu-
kasta, keski-iältään 84-vuotiaita. Heille ker-
tyi yli 16,6 miljoonaa hoitopäivää, ja heidän 
hoitamiseensa osallistui noin 41 000 hoita-
jaa (Mielikäinen & Kuronen 2024; Saske ym. 
2024). Palveluasumisen kriteerien tiukkuuden 
vuoksi asukkaiden keskimääräinen jäljellä ole-
va elinaika ympärivuorokautiseen palveluasu-
miseen muutettuaan on naisilla 1,5 vuotta ja 
miehillä 10 kuukautta (Korhonen ym. 2024). 
Asukkaat elävät siis arvokkaita ja kunnioitet-
tavia elämänsä viimeisiä hetkiä tässä asuinym-
päristössä. 

Ympärivuorokautisen palveluasumisen kon - 
tekstiin on liitetty 1990-luvulla keskuste lua lai-
tosmaisuuden ja sairaalamaisten rutiinien pur-

kamisesta sekä ympäristön kodinomaisuudes-
ta. 2000-luvulla painopiste siirtyi asukkaiden 
yksilöllisyyteen ja kohteluun (Mäkitalo 2005). 
Lähestyttäessä 2020-lukua huomio on kohdis-
tunut hoidon laatuun, ja esille ovat nousseet 
jopa hoivapaikkojen sulkemiset laadun puuttei-
den vuoksi. Meillä on tuoreita ja huolestuttavia 
tutkimustuloksia koskien ympärivuorokautista 
palveluasumista. RAI-tilastoihin perustuvien 
tietojen pohjalta asukkaiden itsemääräämisoi-
keuden kunnioittamisessa, heidän osallistami-
sessaan omaa hoitoaan koskevaan päätöksen-
tekoon sekä rajoitustoimenpiteiden käyttämi-
sessä on selviä epäkohtia (Heikkilä ym. 2023). 
RAI-tilaston mukaan joka viides asukas kokee 
lisäksi yksinäisyyttä, vaikka he asuvat ympäris-
tössä, jossa hoitohenkilöstöä ja muita asukkai-
ta on paikalla ympärivuorokautisesti (Edgren 
ym. 2024). 

Ympärivuorokautisen palveluasumisen asuk - 
kaat ovat antaneet palautetta, että heillä ei ole 
merkityksellistä tekemistä päivittäin. Ennen 
siirtymistään palveluasumiseen he ovat omien 
voimavarojensa puitteissa puuhastelleet aina-
kin jotakin pientä arjen askaretta kotonaan. 
Elämän merkityksellisyys voi syntyä siitä, että 
saa tehdä itselleen luonteenomaisia toimia, 
oman toimintakykynsä rajoissa, kokien itsen-
sä tarpeelliseksi yhteisölle, jossa asuu ja elää. 
Esihenkilöt ovat korostaneet, että ympärivuo-
rokautisessa palveluasumisessa työskentelyssä 
tulisi olla rohkea ja kyseenalaistaa toiminta-
tapoja. (Leppäaho ym. 2023.) Usein tähän tar-
vitaan kuitenkin juuri esihenkilöiden tukea tai 
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osaamista ja yhteistä tahtotilaa, jotta uskalle-
taan olla rohkeita. 

Aloittaessani väitöskirjatutkijana  vuonna 
2019 kuntien taloudellinen tilanne oli  heikko, 
henkilöstön saatavuus vaikeutui, ja monin pai - 
koin havaittiin osaamisvajeita. Val von ta viran-
omaisille tehtiin poikkeuksellisen paljon ym-
pärivuorokautiseen palveluasumiseen  liittyviä 
epäkohtailmoituksia (Hetemaa ym. 2021). Ym - 
märsin, että väestörakenteen muutokset, heik- 
kenevä huoltosuhde ja taloudelliset haasteet 
pakottavat kehittämään keinoja, joilla hoidon 
laatuun voitaisiin vaikuttaa. 

Persoonakeskeisen hoitotyön 
osaamisen vahvistuminen täydennys-
koulutuksen tavoitteena
Yhtenä mahdollisuutena on tutkia täydennys-
koulutuksen mahdollisuuksia toimintojen ke-
hittämiseen. Kiinnostuin siitä, miten hoitajien 
osaamista voidaan kehittää täydennyskoulu tuk - 
sella, jotta hoitotyön laatuun voitaisiin vaikut-
taa. Sosiaali- ja terveysalalla täydennyskoulutus 
on lakisääteistä ja sen tavoitteena on edistää 
henkilöstön jatkuvaa ammatillista kehittymis-
tä sekä turvata asiakas- ja potilasturvallisuus. 
Vuonna 2024 voimaan tullut asetus velvoittaa 
hyvinvointialueet seuraamaan ja arvioimaan 
täy dennyskoulutuksen riittävyyttä,  henkilöstön 
osallistumista, täydennyskoulutuksen sisältöä 
ja vaikuttavuutta sekä kustannuksia (STM 
2024). Ongelmana on, että täydennyskoulu-
tuksen vaikuttavuuteen liittyvää hoitotieteel-
listä tutkimusta on toistaiseksi vähän.

Väitöskirjatutkimukseni suunnittelussa läh-
tökohtana oli kehittää keinoja hoitotyön rutii-
nien purkamisen, hoidon laadun ja ikääntynei-
den elämänlaadun parantamiseksi sekä hoita-
jien työssä jaksamisen tukemiseksi. Keskeiseksi 
käsitteeksi oivalsin persoonakeskeisen hoito- 
työn, joka edellyttää osaamista, jotta  asukkail le 
voidaan tarjota ihmisarvoinen ja  mielekäs elä-
mä heidän viimeisinä elinvuosinaan. Asuk kai-
den fyysinen, psyykkinen ja  kognitiivinen toi-

mintakyky on usein heikentynyt, mikä edel-
lyttää hoitajilta laajaa hoitotyön osaamista. 
Hoitotyön osaamisen ei tulisi kuitenkaan liit-
tyä pelkästään kliinisiin kädentaitoihin, vaan 
on koko ajan huomioitava ihmisen kokonais-
valtaisuus. Aivan kuten Kimin (1987) typolo-
giassa on kuvattu: asukkaaseen liittyvät  tekijät, 
asukkaan ja hoitajan välinen vuorovaiku tuk-
sellinen suhde, fyysiseen, sosiaaliseen ja sym-
boliseen ympäristöön liittyvät tekijät sekä hoi-
totyön toiminnot tulee hoitotyössä tunnistaa 
ja sisäistää työhön oleellisesti kuuluvaksi. Hoi-
taminen ei saa siis olla kapea-alaista tai valikoi-
vaa. Se on haasteellista, kun toimitaan ympäris-
tössä, jossa hoidetaan monisairaita asukkaita. 
Esimerkiksi muistisairauden vuoksi sama fyy-
sinen ja sosiaalinen ympäristö saattavat tun-
tua asukkaasta uusilta joka päivä. Tämä koros-
taa asukkaiden persoonallisuuksien tuntemista 
sekä hoitajien läsnäolon merkitystä. 

Persoonakeskeinen hoitotyö kiinnostaa tut-
kijoita ympäri maailmaa. Sen vahvistamisek si 
hoitotyön käytännössä on eri maissa  kehitet ty 
muun muassa lääkehoitoon,  muistisairaan 
asukkaan käyttäytymisen haasteisiin ja hoita-
jien työtyytyväisyyteen liittyviä interventioita. 
Kun tarkastelin näitä interventioita tarkemmin, 
tuli mieleeni, että jos persoonakeskeinen hoito-
työ olisi konkreettisesti kuin täytekakku, olivat 
interventiot kohdistuneet pääosin vain yhteen 
kakunpalaan. Lisäksi kehittyneen osaamisen 
levittäminen jäi yksiköissä usein lähinnä avain-
henkilöiden tehtäväksi, mikä ei ollut välttämät-
tä aina tehokasta. Interventioiden teoriaperus-
taisuutta ei aina ollut kuvattu selkeästi, ja inter-
ventioissa käytettiin vähän persoonakeskeisen 
hoitotyön osaamiseen liittyviä mittareita. 

En ollut siis valmis testaamaan jo kehitettyä 
interventiota, vaan halusin kehittää teoriape-
rustaisen intervention, jossa myös pedagoginen 
perusta olisi tarkoin suunniteltu. Interventioni 
nimeksi tuli ”Ihminen ensin – kiitos”, joka ku-
vaa mielestäni juuri sen, mistä persoonakeskei-
sessä hoitotyössä on kysymys: olemisesta ihmi-
nen ihmiselle, ihmisen toiveita ja tarpeita huo-
mioiden, ihmisyyttä ja elämänhistoriaa kun- 
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nioittaen, ihmisten välisessä arvokkaassa koh-
taamisessa ja vuorovaikutuksessa. 

Täydennyskoulutusinterventio ”Ihminen 
ensin – kiitos” perustuu persoonakeskeisen 
hoitotyön viitekehykseen, jonka ovat kehittä-
neet irlantilaiset tutkijat Brendan McCormack 
ja Tanya McCance. (McCance & McCormack 
2017.) Tutustuttuani tähän teoreettiseen viite-
kehykseen syvemmin minulle kävi yhä selvem-
mäksi, että täydennyskoulutuksen on ulotut-
tava koko toimintayksikön henkilöstöön, sil-
lä persoonakeskeisellä hoitotyöllä voidaan vai-
kuttaa koko yksikön palvelukulttuuriin mutta 
siihen on sitouduttava laajasti. Puhun palvelu-
kulttuurista, johon katson sisältyvän niin hoi-
don, hoivan kuin niihin liittyvän palvelun, kun 
puhutaan palveluasumisen kontekstista. 

Lähdin hakemaan vastauksia siihen, miten 
voidaan saada koko työyhteisö sitoutumaan 
paremmin johonkin toimintatapaan. Vastaus 
löytyi Skotlannista, jossa 20 vuotta sitten Nick 
Boreham oli julkaissut kollektiivisen kompe-
tenssin teorian. Teoriassa kollektiivinen kom-
petenssi kehittyy kolmen eri askeleen kautta: 
ensin selvitetään, mitä asiasta tiedetään, sen 
jälkeen lisätään tietämystä oppimalla asiaa yh-
dessä lisää, ja lopulta kehittyy keskinäinen riip-
puvuuden tunne, joka sitten johtaa kollektii-
viseen toimintaan ja kollektiivisen osaamisen 
laaja-alaisempaan toteuttamiseen. (Boreham 
2004.) Nyt piti enää vain keksiä, millä opetus-
menetelmällä tämän voi toteuttaa. Vastaus 
löytyi Yhdysvalloista, jossa psykologi Elliot 
Aronson oli jo 1970-luvun alussa kehittänyt 
palapelitekniikan ja osoittanut sen tehokkuu-
den, kun tarkoituksena oli rakentaa yhteistä kä-
sitystä opittavasta aiheesta (Aronson & Patnoe 
2011).

Näiden teorioiden pohjalta oli selvää, että 
täydennyskoulutusinterventio tullaan toteutta-
maan siten, että kaikkien tutkimukseen osal-
listuvien yksiköiden hoitajien on mahdollista 
osallistua koulutukseen. Pandemiasta huoli-
matta halukkuutta tutkimukseen osallistumi-
seen oli, ja se saatiin toteutettua huomioiden 

kaikki rajoitukset. Mukaan lähteneiden yksi-
köiden esihenkilöt olivat selvästi kiinnostunei-
ta tutkimuksen tuomista mahdollisista hyö-
dyistä ja olivat valmiita tukemaan osaltaan tut-
kimuksen onnistumista niin interventio- kuin 
kontrolliyksiköissä. 

Myös interventioon osallistuneet  hoitaja 
olivat valmiita pohtimaan täydennyskoulutuk-
sen aikana hyvin avoimesti omia toimintatapo-
jaan ja kyseenalaistamaan niitä. Jokaiseen täy-
dennyskoulutuskertaan ei ollut pandemian 
eikä työvuorojen vaatimien muutosten vuok-
si mahdollista osallistua. Mutta paikalla olleet 
hoitajat veivät aina yksiköihin tietoa koulutuk-
sesta, ja ryhmähaastattelussa hoitajat kertoivat, 
että kollegat innolla kyselivät, mitä koulutuk-
sessa oli ollut ja mitkä ovat seuraavat yhteiset 
tavoitteet. 

Persoonakeskeisen hoitotyön 
osaamisen vahvistuminen  
 – kuka sen tunnistaa?
Tutkimuksessani interventioon osallistuneiden 
hoitajien persoonakeskeisen hoitotyön itsear-
vioitu osaaminen kehittyi verrattuna kontrol-
liryhmään, joka ei saanut täydennyskoulutus-
ta. Lisäksi interventioon osallistuneet hoitajat 
arvioivat, että yksiköiden persoonakeskeisen 
hoitotyön ilmapiiri parani, kun heidän osaa-
misensa kehittyi. 

Kun tutkin maailmalla toteutettuja täyden-
nyskoulutusinterventioita aiheeseen liittyen, 
havaitsin, että varsinaisesti palvelunkäyttäjät 
eli asukkaat tai heidän läheisensä olivat tut-
kimuksissa harvoin informantteina. Tyypillistä 
oli, että mikäli asukkaiden näkökulmasta jo-
takin tutkittiin, se tehtiin hyödyntäen potilas-
tietojärjestelmiä tai keräämällä havaintoaineis-
toa. Asukkaiden oma ääni ja mielipide jäivät 
puuttumaan. Sama koski asukkaiden läheisiä. 
Suomessa vanhusasiavaltuutettu Päivi Topo 
on tuonut esille, että ikä ei saisi olla peruste 
sulkea ikääntyneitä pois tiedonkeruusta, vaik-
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kakin siihen liittyy paljon eettisiä kysymyksiä 
esimerkiksi muistisairaiden osallistumisen suh-
teen (Topo 2021). 

Väitöskirjatutkimuksessani Turun yliopis-
ton ihmistieteiden eettisen toimikunnan en-
nakkoarvioon perustuvan lausunnon mukai-
sesti tutkimukseen saatiin osallistumaan myös 
pieni määrä asukkaita ja heidän läheisiään. 
Onneksi pandemia ei kokonaan sulkenut ym-
pärivuorokautisen palveluasumisen  yksiköitä 
tutkimuksen aikana, ja asukkaiden läheiset 
pääsivät vierailemaan niin interventio- kuin 
kontrolliyksiköissä viikoittain. Asukkaat ja 
heidän läheisensä tunnistivat persoonakeskei-
sen hoidon ilmapiirissä muutosta interventio-
yksiköissä. Ilman asukkailta ja heidän läheisil-
tään saatua tietoa ei olisi pystytty arvioimaan, 
tapahtuuko palvelukulttuurissa muutosta hoi-
tajien täydennyskoulutuksen myötä vai jääkö 
mahdollinen lisääntyneen osaamisen sovelta-
minen käytäntöön puutteelliseksi. 

Tässä kohtaa väitöskirjatutkimustani tiesin, 
että olen kehittänyt täydennyskoulutusinter-
vention teorioihin perustuen, se on  toteutettu 
ja sen vaikuttavuus on tilastollisesti  todennettu. 
Halusin kuitenkin vielä tutkia hoitajien käsi-
tyksiä täydennyskoulutusintervention toteu-
tuksesta ja hyväksyttävyydestä. Lisäksi hoito-
työn esihenkilöt kirjasivat intervention aika-
na havaintoja sen hyväksyttävyydestä. Näiden 
pohjalta olen voinut varmistaa, että interven-
tio on toteutettu siten kuin se oli suunniteltu 
ja se on hyväksyttävissä toteutettavaksi ikään-
tyneiden ympärivuorokautisessa palveluasumi-
sessa työskentelevien hoitajien näkökulmasta. 
Hoitajat kuvasivat yhtenä intervention hyväk-
syttävyyteen liittyvänä tekijänä sen vaikutuk-
sen kollektiiviseen kompetenssiin, mikä on 
mahdollistanut rutiineista irrottautumisen ja 
joustavampaan toimintakulttuuriin siirtymi-
sen, jolloin persoonakeskeistä hoitotyötä voi-
daan toteuttaa. Tämä on mielestäni osoitus siitä, 
että on tärkeää huomioida pedagogisten taus-
tateorioiden merkitys täydennyskoulutusinter-
ventioiden kehittämisessä. 

Me kaikki olemme vastuussa ‒ arvo-
nimeltään vanhus on ansainnut tulla 
hoidetuksi hänen persoonakeskeisyyt-
tään kunnioittaen

Pohtiessani väitöskirjatutkimukseni merkitys-
tä yhteiskunnallisesti koen, että tälle työlle on 
ollut ja on tarve. Kun katsomme ympärivuo-
rokautisen palveluasumisen tilannetta tänään, 
voimme todeta, että haasteita on. Hoitoon pää-
sy on vaikeutunut, hoidon laatuun liittyy edel-
leen ongelmia, henkilöstön veto- ja pitovoima 
vaativat huomiota ja hoitajien riittävä osaami-
nen on varmistettava. Näiden hyväksi on tehtä-
vä töitä niin poliittisessa päätöksen teossa, hoi-
totyön koulutuksessa, kliinisessä hoitotyössä 
kuin tutkimuksen saralla. Tämä edellyttää po-
liittisilta päättäjiltä ikääntyneiden palvelujen 
rahoituksen turvaamista ja  hyvinvointialueilta 
täydennyskoulutuksen rahoituksen turvaamis-
ta sekä sen riittävyyden ja vaikuttavuuden ar-
vioimista. Tutkijoilta tämä edellyttää täyden-
nyskoulutuksen vaikuttavuustutkimuksen ja 
implementaatiotutkimuksen lisäämistä. 

Hoitotyön koulutuksessa ikääntyneiden 
hoitotyön opetuksen osaamisvaatimusten laa-
juus tulee ymmärtää. Ikääntyvien hoitotyön 
opintojaksot sekä harjoittelut tulisi sijoittaa 
opinnoissa kohtaan, jossa opiskelijalla on jo 
tietopohjaa hoitotyöstä, jotta hänellä olisi mah-
dollisuus oppimistavoitteissaan yltää monisai-
raiden ikääntyneiden kokonaisvaltaiseen huo-
mioimiseen. 

Vaikka tässä lektiossani olen tuonut  esille 
ikääntyvien ympärivuorokautiseen palveluasu-
miseen liittyviä ongelmia, on syytä muistaa, 
että Suomessa on myös yksiköitä, joissa teh-
dään erittäin laadukasta työtä. Siksi haluan 
muistuttaa, että ikääntyneiden ympärivuoro-
kautisen palveluasumisen toimintaympäris-
töt haasteineen ja mahdollisuuksineen vaati-
vat myös meiltä kaikilta tässä yhteiskunnassa 
ikääntyneiden hoitotyön arvostuksen nosta-
mista sille tasolle, jolla sen tulisi olla, kun hoi-
detaan ihmisiä, joiden arvonimi on vanhus.
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